

گزیده‌ها خبر

عملیات تازه تل‌آویوز محور فیلادلفیا؟

در ادامه تلاش صهیونیست‌ها برای اشغال محور فیلادلفیا، شبکه ۱۲ این رژیم خبر داد که «اسرائیل به مصر اعلام کرده عملیات نظامی را آغاز خواهد کرد تا کنترل محور فیلادلفیا را به دست گیرد.» جاده صلاح‌الدین معروف به فیلادلفیا، گذرگاه مرزی کم‌عرضی است که مصر را از نوار غزه جدا می‌کند و طبق توافق مصر و رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۷۹ میلادی منطقه‌ای حائل میان مصر و غزه (که آن زمان در اشغال صهیونیست‌ها بود) است. یک منبع روسی هم خبر داد که اسرائیل برای آغاز این عملیات، چراغ سبز آمریکا را دریافت کرده است. /فارس

جنگ جلادها در کابینه جنگ اسرائیل بالا گرفت

گانتز در تظاهرات، گالانت در قهر

به گزارش مهر؛ بنی گانتز، عضو کابینه جنگ اسرائیل، تصویری از خود منتشر کرده که نشان می‌دهد در تظاهرات خانواده‌های اسرای صهیونیست در تل‌آویو مشارکت کرده است. معترضان شرکت‌کننده در این تظاهرات که تعداد آنها به چندین هزار تن می‌رسید با سر دادن شعارهایی علیه نتانیاو خواهان برکناری کابینه وی و برگزاری انتخابات زودهنگام شدند. همچنین فارس در خبری آورده است که گالانت به دلیل جلوگیری محافظان امنیتی از حضور مدیر ستادش در جلسه کابینه، این نشست را ترک و به نتانیاو گفت: «تو در کار من دخالت می‌کنی.»



ارتش چین به حالت آماده‌باش درآمد

تشدید تنش‌ها بین چین و آمریکا بر سر تایوان، وزارت دفاع چین را بر آن داشت تا اعلام کند که ارتش این کشور همیشه در حالت آماده‌باش است و تمام اقدامات لازم را برای «از بین بردن» هرگونه توطئه که منتهی به اهداف «استقلال تایوان»، انجام خواهد داد. مطابق نتایج نهایی انتخابات تایوان، لای چینگ ته، از حزب مخالف چین پیروز انتخابات ریاست جمهوری این منطقه شد. /ایسنا

نظرسنجی برای رد صلاحیت ترامپ

در نظرسنجی جدید ای‌بی‌سی نیوز/ایسپوس که با شرکت ۲ هزار و ۲۲۸ نفر بین چهارم تا هشتم ژانویه انجام شد، حدود ۳۰ درصد شرکت‌کنندگان گفتند فکر می‌کنند قضاوت باید دستور بدهند که ترامپ از صندوق‌های رأی در سراسر آمریکا حذف شود؛ ۲۶ درصد هم گفتند این موضوع باید به مقامات انتخاباتی در هر ایالت سپرده شود. در عین حال، ۳۹ درصد شرکت‌کنندگان نیز گفتند فکر می‌کنند دادگاه عالی باید دستور دهد ترامپ در رأی‌گیری در همه ایالت‌ها باقی بماند. لازم به ذکر است از سال ۲۰۱۶ ترامپ همواره رسانه‌های بزرگ آمریکا را متهم به نظرسازی‌های جانبدارانه کرده و اعتبار نظرسنجی‌های آنان را زیر سؤال برده است. /باشگاه خبرنگاران

آسیب‌ندیدن تجهیزات یمنی‌ها به روایت نیویورک تایمز

روزنامه «نیویورک تایمز» با مدارا یک‌شنبه به نقل از مقام‌های آمریکایی گزارش داد که یافتن اهدافی برای حملات جمعه و شنبه گذشته در یمن، دشوارتر از چیزی بود که واشنگتن فکرمی‌کرد. مقام‌های مذکور - که نام‌شان فاش نشد - به این روزنامه گفتند که بسیاری از قابلیت‌های نظامی و تهاجمی ارتش یمن پس از حملات هوایی آمریکا و انگلیس، دست‌نخورده باقی مانده است. /فارس

اعتراف نشریه انگلیسی به تسلط ایران بر منطقه

روزنامه آبزور نوشت: «این واقعیت که آمریکا با حمایت انگلیس و ادار به استفاده از زور در پاسخ به حملات یمنی‌ها به کشتیرانی در دریای سرخ بوده، واقعیتی ناخوشایند را منعکس می‌کند. اهرم سیاسی واشنگتن رو به افول بوده... اقتدارش تحقیر شده و یمنی‌ها بی‌پروا قول دادند که به حملات‌شان ادامه خواهند داد. این تشدید بی‌پایان تنش‌ها واقعیت دیگری را نیز برجسته می‌کند. قدرت مسلط در خاورمیانه، دیگر آمریکا، مصر، عربستان یا حتی اسرائیل نیست، ایران است.» /ایرنا

آغاز دوباره اعتراضات حامیان فلسطین در اروپا

حامیان فلسطین بار دیگر در شهرهای بزرگ اروپا شامل لندن، دوبلین، پاریس و ژنوا به خیابان‌ها آمده و خواستار محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی علیه غزه و برقراری آتش‌بس در این باریکه شدند... تظاهرات در شهرهای بریتانیا شامل لندن و دوبلین از سوی سازمان موسوم به «کمپین همبستگی فلسطین» سازماندهی شد. معترضان در بریتانیا خواستار توقف حملات هوایی آمریکا و انگلیس به یمن هم شدند. /ایسنا

نگرانی‌ها از کودتای گواتمالا

رئیس جمهوری کلمبیا نسبت به خطر وقوع کودتا در گواتمالا همزمان با مراسم تحلیف ریاست جمهوری جدید آن کشور هشدار داد و همبستگی دولت‌های آمریکای لاتین را خواستار شد. گوستاوو پترو در صفحه ایکس خود اعلام کرد: «از همه سران جمهوری‌های (قاره) آمریکا می‌خواهم در مراسم تحلیف برناردو آریالو، رئیس جمهوری، در گواتمالا شرکت کنند. نیروهایی از تهدید به کودتا وجود دارند. همبستگی ما اساسی است.» او در ادامه نوشت: «مبارزه دموکراتیک مردم گواتمالا رها نکنید.» /ایرنا

انفجار فنی یا حمله به پایگاه حيفا

فارس نوشت: «رسانه‌های اسرائیلی، از شنیده شدن صدای شدید انفجار در خلیج حيفا خبر دادند. وزارت حفاظت از محیط زیست اسرائیل مدعی شد آنچه در خلیج حيفا رخ داد، به دلیل نقص در تأسیسات پلی‌اتیلن یک کارخانه بوده است.» همچنین خبرگزاری دانشجویان قول «فارس یاعی» کارشناس امور رژیم صهیونیستی، از احتمال انفجار بر اثر اصابت موشک به حيفا خبر داده است. فارس یاعی در گفت‌وگو با المیادین عنوان کرده است: «به نظر می‌رسد یک حادثه امنیتی در خلیج حيفا رخ داده و محافل اسرائیلی از اصابت یک موشک به این منطقه سخن می‌گویند.»

چشم‌انداز تحولات بین‌المللی در سال ۲۰۲۴

انتقال بحران و تشدید تنش؛

فقدان چشم‌انداز آرام و امیدبخش



[شهرود] در روزهای پایان سال میلادی گذشته بسیاری از رسانه‌ها و تحلیلگران به بازخوانی تحولات ۲۰۲۳ و روند آن پرداخته و با توجه به جنگ‌ها و تنش‌های گسترده آن سال، چشم‌انداز سال ۲۰۲۴ را مثبت ارزیابی نمی‌کردند. در حالی که با توجه به فرسایشی شدن جنگ اوکراین و اختلاف بر سر حمایت از این کشور در اروپا و آمریکا امید افزایش یافته بود، اما حملات اوکراین به مناطق غیرنظامی روسیه، تنش را تشدید کرد. از سوی دیگر تداوم جنایات رژیم صهیونیستی علیه غزه و ناتوانی این رژیم در تحقق هدف نابودی حماس و آزادسازی اسرا و تن ندادن نتانیاو به آتش‌بس، در کنار حمله آمریکا و انگلیس به یمن، التهاب در منطقه خاورمیانه را نیز افزایش داد. تشدید رقابت تسلیحاتی دو کره، روی کار آمدن حزب جدایی‌طلب در تایوان و واکنش منفی چین و زرمزه التهاب و درگیری داخلی در برخی کشورهای آمریکای لاتین و بلندتر شدن صدای راست‌گرایان افراطی در اروپا در همین مدت کوتاه و دوهفته‌ای از آغاز سال ۲۰۲۴ چشم‌انداز تحولات این سال را تیره‌تر کرده است. به این بهانه نگاهی کوتاه به برخی تحلیل‌ها درباره چشم‌انداز سال ۲۰۲۴ خواهیم داشت.

ادامه بحران غلات و انرژی؛ بی‌نظمی جهانی

رامین فخاری در مطلبی که پایگاه دیپلماسی ایرانی آن را منتشر کرده با برشمردن بحران مهمی چون جنگ‌های اوکراین و غزه، تنش چین و تایوان، بحران قفقاز و... از انتقال این بحران‌ها به سال جدید میلادی سخن گفته و درباره روند تحولات در سال ۲۰۲۴ نوشته است: «تداوم درگیری بین روسیه و اوکراین و همچنین تداوم و نامنی در خاورمیانه می‌تواند به ایجاد یک بحران در زمینه مواد غذایی، انرژی و سوخت منجر شود. کشورهای فقیر آفریقای در درجه اول و کشورهای خاورمیانه در درجه دوم نخستین قربانیان بحران غذا در سطح جهان خواهند بود؛ اما یک خطر عمده دیگری نیز وجود دارد؛ برخی از اقتصاددانان نسبت به یک رکود بزرگ در سطح جهانی هشدار می‌دهند...» وی در ادامه درباره یک خطر بزرگ‌تر که بی‌نظمی و بحران وسیع جهانی است هشدار داده و آورده است: «این مسئله دور از ذهن نیست که مجموعه‌ای از بحران‌های کوچک و متوسط از جمله بحران غزه، حملات حوثی‌ها، جنگ اوکراین، نامنی در قفقاز جنوبی و حمله چین به تایوان دست به‌دست هم داده تا یک آتارشی بزرگ را در سطح جهانی ایجاد کنند و جهان را به آستانه یک بحران بزرگ جدید سوق دهند.»^(۱)

بحران اقتصادی و ژئوپلیتیک؛ تشدید تنش در خاورمیانه و خلیج فارس

پایگاه راهبردی معاصر در مطلبی با اشاره به در پیش بودن انتخابات آمریکا و روسیه و شکاف در آمریکا و تثبیت جایگاه روسیه اینگونه عنوان کرده است: «جهان شاهد تحولات و چالش‌های فزاینده‌ای است که پیش‌بینی آینده را دشوار

می‌کند... با توجه به بازطراحی ساختار نظام جهانی، روند تأثیرگذاری سیاست‌های آمریکا به میزان قابل توجهی کاهش یافته و پیش‌بینی می‌شود نظام جهانی چندقطبی شود که این به زیان واشنگتن تلقی خواهد شد.» همچنین روزنامه فیگارو در گزارشی نوشت، انتظار می‌رود پوتین، به تحکیم موفقیت‌هایی که در ۲۰۲۳ کسب کرده است، ادامه دهد. مسکو توانایی لازم را برای حفظ دستاوردهایش در اوکراین دارد و حتی می‌تواند راهبرد ارتش روسیه را به حالت حمله منتقل کند.» در پایان این مطلب نیز با اشاره به بحران‌های اقتصاد جهانی، درباره افزایش احتمال تشدید بحران در خاورمیانه و خلیج فارس عنوان شده است: «در بُعد اقتصادی چالش‌های ژئوپلیتیک، اصلی‌ترین خطری هسته‌ای که می‌تواند تهدیدی بزرگ برای اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۴ باشد، علاوه بر این، ۲۰۲۴ پرتنش و مبهم‌ترین سال میلادی معاصر خواهد بود و درگیری‌های زیادی را در بر خواهد داشت که ممکن است به جنگ به‌ویژه در غرب آسیا، مناطق غربی و حاشیه جنوبی خلیج فارس منجر شود.»^(۲)

تداوم بحران اوکراین و غزه؛ راهبرد ایران در بحران‌های پیش‌رو

دکتر علی‌اصغر زرگر، کارشناس مسائل بین‌الملل، در گفت‌وگو با شفقنا، فرسایشی شدن جنگ اوکراین و غزه و احتمال کنار گذاشتن باین از سوی حزب دموکرات را از مسائل محتمل سال ۲۰۲۴ دانسته و با اشاره به سیاست خارجی جمهوری اسلامی در تحولات مهم و پرتنش

بین‌المللی گفته است: «سیاست خارجی از جانب مجلس و... نیست و در دست حاکمیت و رهبری است، ولی با توجه به وضعیت اقتصادی، اجتماعی و بین‌المللی به نظر می‌رسد که ایران، سیاستی سنجیده در پیش گرفته است. امروز کشورهای منطقه همکاری‌هایی با ایران دارند و اگر ایران خود را درگیر مسائل نظامی و سیاسی منطقه‌ای بکند این همکاری‌ها قطع خواهد شد. به نظر می‌رسد سیاست معقول و منطقه‌ای از طرف ایران ادامه داشته باشد... به عقیده من ایران سیاست تنش‌زایی را در منطقه ادامه خواهد داد و در خارج از مرزها درگیری نظامی نخواهیم داشت.»^(۳) به نظر می‌رسد با توجه به حساسیت و پیچیدگی تحولات بین‌المللی و فقدان چشم‌اندازی برای صلح و کاهش تنش‌ها، التهايات بين‌المللی رو به افزایش رود و در این میان ضرورت تحرک هرچه بیشتر دستگاه دیپلماسی کشور بیش از پیش احساس می‌شود و تدوین راهبردهای کلان برای نقش‌آفرینی در حالت‌های مختلف و شرایط متفاوت اهمیت دارد.

پی‌نوشت‌ها:

- 1) <http://www.irdiplomacy.ir/fa/news/2024081/>
- 2) <https://rahbordemoaser.ir/fa/news/222105/>
- 3) <https://fa.shafaqna.com/?p=1721656>



نگاه

پیروزی مخالفان اژدهای سرخ در تایوان؛ تنش‌ها تشدید می‌شود؟

دوهفته قبل بود که مقامات پکن در پیامی به اهالی تایوان خواستار تلاش ساکنان این منطقه در راستای اتحاد چین و تایوان و کمک به این روند شدند و انتخابات پیش‌روی تایوان را انتخاب بین جنگ و صلح خواندند. با برگزاری انتخابات تایوان و رقابت حزب حاکم دموکراتیک مترقی (DPP)، حزب کمینتانگ (KMT) و همچنین حزب مردم تایوان (TPP) در انتخابات پارلمانی و رقابت و پلیم لای چینگ ته نامزد دموکراتیک مترقی، هو یویی از حزب ملی‌گرایان و کو ون جه، از حزب مردم برای ریاست جمهوری، در نهایت مخالفان چین یعنی حزب دموکراتیک مترقی (DPP) اکثریت آرا را به دست آوردند. لای چینگ ته از حزب دموکراتیک حامی استقلال تایوان و نزدیک به آمریکا است. ایسنا درباره واکنش چین به انتخابات تایوان آورده است: «چن بینه‌وا، سخنگوی دفتر امور تایوان در چین، در واکنش به پیروزی یک سیاستمدار استقلال‌طلب در انتخابات ریاست جمهوری تایوان، هشدار داد که پکن با هر تلاشی برای استقلال این جزیره مقابله خواهد کرد.» از سوی مقابل تایوان نیز خواستار احترام چین به انتخابات این منطقه شده است. نکته جالب در مورد تحولات تایوان موضع متفاوت باین بود که با وجود دخالت‌های صریح آمریکا و حمایت از استقلال تایوان در سال‌های اخیر، به تازگی گفته است: «ما از استقلال [تایوان] حمایت نمی‌کنیم.» یکشنبه نیز بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، در دیدار لیبو جیانچائو، از مقامات ارشد چین به ابراز نگرانی از وضعیت تایوان پرداخته اما در بیانیه مشترک آنان بر حفظ صلح و ثبات در تایوان تأکید شده است. برخی تحلیلگران معتقدند با توجه به نتایج انتخابات تایوان، حساسیت تنگه تایوان و تأثیر نفوذ آمریکا در این منطقه از یک سو و قدرت بالای تایوان در صنایع نیمه‌هادی و ریزتراشه‌ها که نیمی از نیاز جهان را تأمین می‌کند و ایضا آتش‌سوزی در یکی از مراکز تولید ریزپردازنده مهم چین در سال گذشته، احتمال تمایل چین به مداخله نظامی در تایوان افزایش خواهد یافت.

حضور بنی گانتز در میان معترضان؛ کابینه نتانیاو رو به سقوط است؟

تنش‌ها در کابینه نتانیاو (کابینه ائتلافی) از همان ابتدا شروع شد، در همان روزهای اولیه تشکیل کابینه ائتلافی، «میری رگو» وزیر ترابری اسرائیل و «هرتزی هالوی»، رئیس ستادکل در جلسه کابینه با یکدیگر درگیر شدند. منابع اسرائیلی در آن زمان عنوان کرده بودند رگو حتی به صورت فیزیکی هم به هالوی حمله کرد. در ادامه جلسه مذکور نیز «یوآو گالانت»، وزیر جنگ، در دفاع از رئیس ستادکل وارد مشاجره لفظی شده و درگیری بالا گرفت. پس از این جلسه بنی گانتز، عضو کابینه نیز بارها انتقادات جدی از نتانیاو مطرح کرد. در یک مورد دیگر کانال ۱۲ اسرائیل از مشاجره بین نتانیاو و یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، خبر داد. اختلاف بین این دو بر سر این بوده است که نتانیاو اجازه نمی‌دهد، گالانت با رونن بار، رئیس شین‌بت و دیوید بارنیا، رئیس موساد، بدون حضور نتانیاو دیدار کنند. (۱) در همین مدت که ائتلاف در اسرائیل تشکیل شده بارها بین وزرا و نتانیاو تنش ایجاد شده است، همچنین اختلافات زیادی بین وزرای مختلف به‌وجود آمده که منجر به جدال‌های لفظی تند و درگیری‌های پرتعداد و کم‌سابقه‌ای منجر شده است. روز گذشته (یکشنبه) بنی گانتز با حضور در تظاهرات خانواده‌های اسرای اسرائیلی و انتشار تصویری از خود در میان معترضان به نتانیاو، اوج اختلافات درونی کابینه اسرائیل را عیان کرد. پیشتر اخبار از تحریک معترضان به نتانیاو توسط یوسی کوهن، رئیس سابق موساد نیز منتشر شده بود. همچنین یوآو گالانت، وزیر جنگ، نیز در اعتراض به برخورد محافظان با مدیر دفترش، جلسه کابینه را ترک کرده است. این اختلافات در حالی رو به تشدید است که منابع داخلی اسرائیل از احتمال فروپاشی کابینه نتانیاو با تداوم این وضعیت سخن می‌گویند.

پی‌نوشت: